[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ
Р Е Ш Е Н И Е

От 08.07.2021 № 411/87
	О результатах аналитического мероприятия контрольно-ревизионной комиссии городского округа Троицк в городе Москве

Рассмотрев обращение председателя контрольно-ревизионной комиссии городского округа Троицк Мардановой Е.И. от 15.06.2021г. №13-21 о результатах аналитического мероприятия, на основании Положения «О контрольно-ревизионной комиссии городского округа Троицк», утвержденного решением Совета депутатов от 20.04.2006г.  №164/26 (с учетом последующих редакций),
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1.
Принять к сведению заключение по результатам обследования, размещенных в Единой информационной системе, сведений о закупках муниципальными учреждениями городского округа Троицк на предмет соблюдения положений Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013г. №44-ФЗ и Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011г. № 223-ФЗ.
2.
Согласовать для публикации в СМИ текст информации о результатах проведенного контрольно-ревизионной комиссией городского округа Троицк в городе Москве аналитического мероприятия (приложение).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию.

Председатель Совета депутатов

В.Д.Бланк
Рассылка: 1 – в дело, администрация г.о.Троицк, ОБУ и МЗ, ФУ
Приложение
к решению Совета депутатов городского округа Троицк от 08.07.2021 № 411/87 «О результатах аналитического мероприятия контрольно-ревизионной комиссии городского округа Троицк в городе Москве»

В соответствии с планом работы контрольно-ревизионной комиссии городского округа Троицк на 2020г., утвержденным решением Совета депутатов городского округа Троицк от 19.12.2019 №247/56, проведено обследование, размещенных в Единой информационной системе, сведений о закупках муниципальными учреждениями городского округа Троицк на предмет соблюдения положений Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013г. №44-ФЗ и Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011г. № 223-ФЗ.

В качестве наиболее существенных и распространённых нарушений, замечаний (недостатков) по результатам обследования контрольно-ревизионной комиссией отмечено:

1.
Отсутствие регистрации в единой информационной системе части муниципальных унитарных предприятий.

2.
Не размещение плана-графика на 2020 год отдельными муниципальными учреждениями и унитарными предприятиями в нарушение требований Закона №44-ФЗ.

3.
Систематические нарушения сроков направления информации для включения в реестр контрактов, установленные положениями Закона №44-ФЗ у ряда муниципальных учреждений.

4.
Неправомерное указание основания заключения контракта с единственным поставщиком по п.1 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ.

5.
Не все учреждения привели свои положения о закупке в соответствие с требованиями Закона №505-ФЗ, Закона №223-ФЗ и разместили их в ЕИС до установленной даты - 1 января 2019 года.

6.
Подавляющим большинством Заказчиков при размещении Положения о закупках в структурированной форме, не предусмотрены требуемые конкурентные способы осуществления закупки.

7.
Не размещение и нарушение срока размещения плана закупок товаров, работ, услуг на 2020 год отдельными учреждениями и предприятиями.

8.
Не размещение в ЕИС плана закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции и лекарственных средств большинством Заказчиков.

9.
Несвоевременное размещение протоколов, составляемых в ходе закупки, не превышающее 1 календарного дня.

10.
Наиболее часто учреждения и предприятия допускали нарушения срока размещения информации о заключении договора.

11.
Выявлены отдельные случаи отсутствия в реестре контрактов сведений о заключенных договорах.

12.
Несоответствие статуса договора в Реестре договоров наличию, размещенных сведении о его исполнении у подавляющего большинства Заказчиков.

13.
Нарушение сроков размещения ежемесячных отчетов по заключенным договорам (от нескольких дней до семи – девяти месяцев) практически всеми Заказчиками.

14.
Не размещение и размещение не всех видов сведений о количестве и общей стоимости договоров.

Заключение направлено Главе городского округа Троицк в городе Москве и в Совет депутатов городского округа Троицк в городе Москве.